ДОГОВОР ___________
на оказание транспортно-экспедиционных услуг

	г. Москва
	«___» __________2011  г.

Общество с ограниченной ответственностью «Сервис Стандарт», именуемое в дальнейшем «Экспедитор», в лице Генерального директора Пискунова Сергея Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны и  __________________________,  именуемое в дальнейшем «Клиент», в лице Генерального директора  _____________________________,  действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.  Предмет договора

1.1. Настоящий Договор регулирует взаимоотношения Сторон при оказании Экспедитором, за вознаграждение, по поручению и за счет Клиента услуг по транспортно-экспедиционному обслуживанию Клиента, связанных с перемещением груза (далее «Услуги»).
1.2. Все существенные условия транспортно-экспедиционного обслуживания Клиента указываются в конкретной Заявке (для перевозки внутри России Приложение №1, для международной перевозки Приложение №2) и в Поручении экспедитору (далее «Поручение») (Приложение №3), подписываемыми обеими Сторонами.

1.3. Экспедитор вправе привлекать к исполнению своих обязанностей по настоящему договору третьих лиц.
1.4. Услуги предоставляются в соответствии с требованиями: Конвенции о договоре международной дорожной перевозки грузов - 1956 г. (CMR), Таможенной конвенции по международной перевозке грузов с применением книжки МДП - 1975 г. (TIR), Конвенции ООН о морской перевозке грузов - 1978 г., Конвенции о международной гражданской авиации - 1974 г., Федеральным законом от 30 июня 2003 г. N 87-ФЗ «О транспортно-экспедиционной деятельности», Уставом Железнодорожного транспорта от 18 сентября 2003 года.
2. Организация перевозок
2.1. На каждую перевозку сторонами оформляется Заявка , в которой Клиент информирует Экспедитора о сроках и объеме предстоящей перевозки, об иных условиях организации перевозки груза.

2.2. Заявка передается Экспедитору одним из выбранных Клиентом способов:

2.2.1. Путем вручения (передачи) оригинала официальному представителю Экспедитора.

2.2.2. По факсу, указанному в настоящем договоре с подтверждением лица, передавшего и принявшего Заявку с последующей передачей оригинала Экспедитору;
2.2.3. По электронной почте,  указанной в настоящем договоре с подтверждением лица, передавшего и принявшего Заявку с последующей передачей оригинала Экспедитору.
2.3. Экспедитор рассматривает Заявку в течение трех дней и направляет Клиенту по средствам факсимильной связи или электронной почте, с подтверждением лица передавшего и принявшего подтвержденную Заявку, с указанием стоимости услуг и счет, либо отказ от принятия Заявки.
2.4. Согласно подтвержденной Заявке Клиент в установленном порядке оформляет по образцу (Приложение №3 к настоящему Договору) Поручение экспедитору и незамедлительно передает оригинал Поручения – Экспедитору.
2.5. Условия, оговоренные в Поручении экспедитору, имеют преимущественное право по отношению к условиям настоящего договора.
2.6. Время прибытия, простоя и убытия с места погрузки и выгрузки, а также время в пути следования должны фиксироваться в сопроводительных документах.
2.7. Подтвержденные грузоотправителем (грузополучателем) сопроводительные документы служат достаточным основанием для выставления счета за простой Клиенту.
3. Права и обязанности Экспедитора
3.1. Экспедитор вправе:

3.1.1. Привлекать к исполнению обязательств по настоящему договору третьих лиц.

3.1.2. Удерживать находящийся в его распоряжении груз и любое другое имущество, которое подлежит передаче Клиенту либо указанному им лицу, в обеспечение своих требований по настоящему договору или до предоставления Клиентом надлежащего обеспечения исполнения своих обязательств в части уплаты вознаграждения и возмещения понесенных Экспедитором расходов. В указанном случае Клиент также возмещает, документально подтвержденные, расходы, связанные с хранением имущества.
3.1.3. Оказывать иные услуги, связанные с перемещением груза, по согласованию с Клиентом.

3.1.4. Приостанавливать выполнение Поручения экспедитору, при условии предварительного письменного (в соответствии с п. 2.2.) уведомления Клиента, в случае непредставления Клиентом информации, необходимой для исполнения настоящего договора, либо неоплаты Клиентом услуг Экспедитора в обусловленные сторонами сроки на период до предоставления необходимой информации либо до момента оплаты услуг соответственно. Указанное приостановление не считается неисполнением обязанностей Экспедитором.
3.1.5. Отказаться от предоставления услуг по настоящему договору, в случае, если груз, заявленный к перевозке, относится к группе «особо опасных грузов», запрещенных к перевозке, пожароопасных грузов.
3.1.6. В случае если Поручение экспедитору неточное или неполное, соответствует договору или установленному порядку, действия Экспедитора приостанавливаются до получения уточненного Поручения от Клиента. При этом Экспедитор сообщает Клиенту о необходимости предоставления такого уточнения.

3.2. Экспедитор обязан:

3.2.1. Принимать все необходимые меры по соблюдению интересов Клиента и сохранности грузов.

3.2.2. Обеспечить подачу под загрузку транспорт в сроки, согласованные сторонами, в технически исправном состоянии, пригодный в коммерческом и таможенном отношении к выполнению международных перевозок и отвечающий санитарным требованиям.

3.2.3. Своевременно информировать Клиента о ходе исполнения договора, а также незамедлительно информировать его обо всех изменениях, которые могут повлиять на исполнение настоящего договора.
3.2.4. Возвратить Клиенту либо указанному им лицу остаток средств, предоставленных Клиентом Экспедитору для исполнения Поручения экспедитору, в течение 7 банковских дней с момента исполнения или отмены Поручения экспедитору либо расторжения настоящего договора по соглашению сторон.
4. Права и обязанности  Клиента

4.1. Клиент вправе:

4.1.1. Получать информацию о состоянии дел по настоящему договору.

4.1.2. Давать указания Экспедитору в соответствии с условиями настоящего договора.
4.1.3. Отозвать ранее выданное Поручение Экспедитору на любом этапе исполнения настоящего договора путем направления письменного уведомления с обязательным возмещением Экспедитору всех расходов, понесенных Экспедитором в связи с исполнением и отзывом данного Поручения. Так же, в случае отзыва Поручения Экспедитору, Клиент уплачивает Экспедитору штраф в размере 20 (двадцати) процентов платы, установленной за перевозку груза.
4.2. Клиент обязан:
4.2.1. Оплатить Экспедитору стоимость определенных данным Договором Услуг в соответствии с выставленным на основании подтвержденной Заявки (п.2.3 настоящего Договора) Клиенту счетом, а также возместить понесенные им в интересах Клиента и согласованные с Клиентом расходы.
4.2.2. Своевременно представлять Экспедитору полную, точную и достоверную информацию о свойствах груза, об условиях его перевозки и иную информацию, необходимую для исполнения Экспедитором обязанностей, предусмотренных настоящим договором, а также документы, необходимые для осуществления таможенного, санитарного контроля, других видов государственного контроля.
4.2.3. Незамедлительно информировать Экспедитора обо всех изменениях, фактах и обстоятельствах, которые могут повлиять на исполнение настоящего договора.
4.2.4. Обеспечить передачу груза в согласованном объеме и в установленный срок.
4.2.5. Обеспечить выполнение погрузочных работ в соответствии с действующими правилами, а также соответствие упаковки/тары характеру груза.
4.2.6. Выполнить требования к передаваемому для перевозки грузу: груз должен быть соответствующим образом упакован и маркирован, для обеспечения его сохранности при перевозке. Грузы, нуждающиеся в таре для предохранения их при перевозке от утраты, недостачи, порчи, и повреждения, должны предъявляться к перевозке в исправной таре, соответствующей государственным стандартам или техническим условиям, или в установленных случаях в иной исправной таре, обеспечивающей их полную сохранность.
4.2.7. Осуществлять своими силами и средствами, с соблюдением требований безопасности движения погрузку и разгрузку автотранспорта, предоставленного Экспедитором или привлеченной им автотранспортной организацией, в течение одного дня, не допуская их перегруза.

4.2.8. В случае, согласованной Сторонами необходимости, оплатить сопровождение и охрану дорогостоящих грузов при перевозке.
4.2.9. Обеспечить Экспедитора необходимыми сопроводительными документами (сертификатами, транзитными ветеринарными разрешениями и т.д.), относящимися непосредственно к перевозимому грузу.
4.2.10. Предоставлять письменную информацию и необходимые документы для исполнения Поручения экспедитору, включая информацию, носящую конфиденциальный характер, своевременно в сроки, обеспечивающие соблюдение требований таможенного законодательства.
4.2.11. При необходимости заблаговременно представлять заверенную в установленном порядке документацию с переводом на русский язык.
4.2.12. В случае отмены Поручения экспедитору либо прекращения настоящего договора распорядиться в течение трех дней своим находящимся в ведении Экспедитора имуществом. Если Клиент не распорядится имуществом по истечении 30 (тридцати) дней с даты письменного уведомления Экспедитором Клиента о такой необходимости, Экспедитор имеет право распорядится имуществом Клиента в соответствии с нормами по хранению предусмотренными действующим законодательством РФ.

4.2.13. Сообщить иную информацию необходимую для исполнения Поручения экспедитору.

5.  Порядок оплаты услуг Экспедитора
5.1. Стоимость услуг по транспортно-экспедиционному обслуживанию по каждой Заявке рассчитывается  исходя из характера груза, особенностей его транспортировки, а также индивидуальных требований Клиента.

5.2. Клиент осуществляет авансовый платеж в размере 100 %.

5.3. Оплата производится на основании выставленного Экспедитором счета путем безналичного перечисления денежных средств на его расчетный счет, не позднее 3 (трех) банковских дней с момента выставления счета. Датой исполнения обязанности Клиента по оплате услуг Экспедитора считается дата поступления денежных средств в кассу или на расчетный счет Экспедитора.

5.4. В случае отказа Клиента от перевозки, Экспедитор возвращает оплаченную Клиентом сумму в течение семи банковских дней с момента получения письменного заявления об отказе от перевозки за вычетом фактически понесенных им расходов по осуществлению данной перевозки и установленной суммы штрафа за отзыв Поручения Экспедитору (п. 4.1.3. настоящего Договора).
5.5. Не позднее трех дней после выполнения Экспедитором и Клиентом своих обязанностей по настоящему Договору Стороны составляют Акт выполненных работ.
6. Ответственность сторон

6.1. За неисполнение и/или ненадлежащее исполнение своих обязанностей по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с главой 25 Гражданского кодекса РФ,  Федеральным законом от 30 июня 2003 г. N 87-ФЗ «О транспортно-экспедиционной деятельности» и настоящим договором.
6.2. Ответственность Экспедитора:

6.2.1. Экспедитор несет ответственность перед Клиентом в виде возмещения реального ущерба за утрату, недостачу или повреждение (порчу) груза после принятия его Экспедитором и до выдачи его Грузополучателю, если не докажет, что утрата, недостача или повреждение (порча) груза произошли вследствие обстоятельств, которые Экспедитор не мог предотвратить и устранение которых от него не зависело, в следующих размерах, но не более суммы, регламентированной ФЗ РФ «О транспортно-экспедиционной деятельности»;

6.2.2. Ответственность Экспедитора определяется Гражданским кодексом Российской Федерации, Таможенным кодексом Российской Федерации, ФЗ №87-ФЗ от 30 июня 2003 г. «О транспортно-экспедиционной деятельности», Уставами и правилами перевозок соответствующего вида транспорта.

6.3. Ответственность Клиента:

6.3.1. Клиент несет ответственность за соответствие фактических и указанных в Поручении экспедитору данных о количестве и других качественно-количественных показателях груза, в том числе за указание при таможенном декларировании недостоверных или неполных сведений о количестве грузовых мест, сведений об индивидуальной упаковке товаров, производителе товаров, если такие сведения получены от Клиента или уполномоченного им лица. В указанном случае Клиент возмещает все расходы и убытки, понесенные Экспедитором для надлежащего оформления документов.
6.3.2. Клиент несет ответственность за простой транспорта, если причиной этому являются действия/бездействия Клиента в размере возмещения понесенных расходов и убытков.
6.3.3. Клиент возмещает штрафы и другие убытки Экспедитора,  а равно привлеченных Экспедитором третьих лиц, при документальном подтверждении вины Клиента перед Экспедитором.

6.3.4. Клиент возмещает Экспедитору любой ущерб, вызванный неточностью или недостаточностью данных об общем характере груза, а также ущерб, причиненный по вине Клиента или третьих лиц, действующих в пределах предоставленных Клиентом полномочий.

7. Условия освобождения от ответственности

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору, если такое неисполнение или ненадлежащее исполнение вызвано обстоятельствами непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора в результате событий чрезвычайного характера, которые стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами, а именно:  пожар, наводнение, землетрясение, ураган, военные действия, а также отраслевая забастовка, акты и распоряжения ор​ганов государственной власти и управления и т.п., которые непосредственно повлияли на исполнение сторонами своих обязательств по настоящему договору.

7.2. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы срок выполнения обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют такие обязательства и их последствия.

7.3. Экспедитор не несет ответственности за неполную комплектацию документов на груз,  выданных отправителем груза или Клиентом.
7.4. Экспедитор освобождается от ответственности за недостачу груза в случае, если целостность упаковки доставленного груза не нарушена;

7.5. Экспедитор освобождается от ответственности за повреждение/порчу груза, возникшие в результате отсутствия упаковки или неудовлетворительной упаковки грузов, подверженных повреждению/порче без упаковки или при неудовлетворительной упаковке.

7.6. Коммерческие акты, акты осмотра груза, экспертные заключения и иные документы, содержащие информацию о характере и причинах повреждения/порчи/недостачи груза, составленные без участия надлежащим образом уполномоченного представителя ООО «Сервис Стандарт», являются недействительными и не принимаются при рассмотрении претензий.

7.7. Экспедитор не несет ответственности, если докажет, что при той степени заботливости и осмотрительности, какая от него требовалась по характеру обязательства и условиям договора, Экспедитор принял все меры для надлежащего исполнения обязательства.

8. Действие договора. Порядок его изменения и прекращения
8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует в течение одного года.

8.2. В случае, если ни одна из сторон не известила другую сторону в письменной форме о его расторжении за 1 (один) месяц до истечения срока действия настоящего договора, настоящий договор считается продленным на тот же срок.

8.3. Настоящий договор может быть изменен по взаимному соглашению сторон в письменной форме путем составления дополнительного соглашения, подписанного представителями обеих сторон.
8.4. Прекращение настоящего договора и всех, вытекающих из него обязательств, возможно в следующих случаях:
8.4.1. По взаимному согласию сторон.
8.4.2. Признания Экспедитора или Клиента несостоятельным (банкротом).

8.4.3. В иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации.
8.4.4. по инициативе Клиента, при условии возмещения им Экспедитору документально подтвержденных фактических затрат.
8.5. В случае прекращения одной из сторон посредством ее реорганизации, обязанности и ответственность по настоящему договору переходят к ее правопреемникам в случае согласия другой стороны; если такого согласия получено не будет, настоящий договор считается расторгнутым досрочно.

9. Порядок разрешения  споров

9.1. Споры по настоящему договору, при невозможности их разрешения путем переговоров, решаются в установленном законодательством Российской Федерации порядке в Арбитражном суде по месту нахождения ответчика.
9.2. В случае ненадлежащего исполнения одной из Сторон обязательств по настоящему Договору и если данные разногласия не были урегулированы путем переговоров, Сторона, право которой нарушено, направляет другой Стороне письменную претензию.
9.3.  К претензии об утрате, о недостаче или повреждении (порче) груза должны быть приложены документы, подтверждающие право на предъявление претензии, и документы, подтверждающие количество и стоимость определенного груза, в подлиннике или засвидетельствованные в установленном порядке копии.

9.4. Сторона, получившая претензию, обязана рассмотреть претензию и в письменной форме уведомить другую Сторону об удовлетворении или отклонении претензии в течение 30 (тридцати) дней со дня ее получения. В уведомлении должны быть указаны основания для принятого решения.

10. Заключительные положения

10.1. Все изменения к настоящему договору, а также извещения, требования и иные договоренности между сторонами должны быть совершены в письменной форме и надлежащим образом оформлены уполномоченными лицами сторон и заверенные печатью.

10.2. В целях упрощения документооборота стороны договорились признавать факсимильные копии документов при условии их оформления с указанием номеров факсов, обязательным внесением в реестр входящих-исходящих документов, и с последующим обязательным направлением оригиналов документов.
10.3. Все приложения и дополнения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью.

10.4. Каждая из сторон настоящего договора незамедлительно письменно информирует другую сторону об изменении платежных и иных реквизитов, адреса места нахождения, почтового адреса.

10.5. В части, неурегулированной настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

10.6. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Оба экземпляра имеют равную юридическую силу.

11. Адреса и реквизиты сторон
	Экспедитор:
	Клиент:

	ООО «Сервис Стандарт»

	Юридический адрес: 117461, г. Москва, ул. Херсонская, д.7, корпус 1,пом. II

	Телефон/факс: +7 (495) 788-80-56

	ИНН/КПП  7727736533/772701001

	ОГРН  5107746029298

	Р/С  40702810501100142286

	в Домодедовский филиал Банк «Возрождение» (ОАО)

	БИК  044525181

	К/С 30101810900000000181 в ОПЕРУ МГТУ Банка России

	ОКПО  69605691

	Email: info@s-standard.ru

	Генеральный директор ООО «Сервис Стандарт»

	_______________________________ /Пискунов С.В./
	__________________________________/______________/

	                        м.п.
	                        м.п.